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„Un ff vár!**
Büszkén és bátran szelte 

a Fekete tenger hullámait, 
pedig ezer és ezer veszély 
fenyegette. Hős tengerészei 
tudtak, hogy minden fordulata 
a csavarnak a halált hordozza 
magában, de félelem nélkül 
teljesítették kötelességük e t, 
mert magyar tengerészek vol
tak. Érezték, hogy a legvitézebb 
magyar tengerész a Kormány
zó Úr szeme csüng rajtuk 
szeretettel és büszkeséggel, — 
aki a tenger elvesztését soha
sem tekintette véglegesnek 
s ezért teremtette meg azt a 
páratlan szervezetet, amit a 
Duna-tengerhajózás jelent ma 
a magyarságnak s amellyel 
a Dunát tengerré s Budapes
tet tengeri kikötővé tette.

S amikor az alattomos 
halál beleütközött a hajóba, 
ők az utolsó percig is a szol
gálatot teljesítették s hősi 
halálukkal tizenketten a ten
gerhez való véres jussunkat 
újabb vérrel, drága magyar 
vérrel pecsételték meg.

S amikor a tengerhez való 
örökségünk jelét, bátor halá
lotok emlékművét a csepeli 
szabad kikötőben a nemzet 
kegyelete könnyes szemmel 
bár, de szívünkben a magyar
ságnak a tengerhez való tör
hetetlen büszke hitével a 
Legfelsőbb Hadúr jelenlétében 
a nemzet fiai elé példaképül 
állította, ügy érezzük, hogy 
elvesztésiek feletti fájdalmon 
túl hősi halálotok mementó 
lesz mindannyiunknak magyar 
kötelességeinkre. Sírhelyetek 
nincsen s az emlékmű lelep
lezésének pillanatában a ten
gerbe dobott nemzeti trikolór 
vált szemfedőtökké.

Emléketek millió magyar 
szívben fog élni s különösen fog 
élni bennünk mohácsiakban, 
akiknek kétszeres fájdalmas 
veszteség korai hősi halálotok, 
hiszen ketten, a mi vérünkből, 
a mi otthonunkból valók voltak. 
Temetőtök a végtelen tenger, 
Benne vagytok a tenger hul
lámzásában, a vadul csapkodó 
tajtékban, a csillagokban, 

amelyeket lágy estéken a ten
ger ringat, a világító tornyok 
fényes csóváiban s hősi szel
lemetek mindenkor figyelmez
tetni fog bennünket azokra a 
kötelességekre, amikért Ti éle
teteket adtátok,

Fogadja Isten kegyesen 
áldozatotokat és váltsa hazánk 
nagyságára és boldogulására 
s adja meg ismét nekünk azt, 
amit emberi törvények elra

A mohácsi iskolák dalosünnepe.
A természet örök törvénye 

szerint minden elmúlás új élet, 
új fejlődés szolgálatában áll. 
„Nemzeti nagy létünk nagy te 
metője“, így vált a megújulás 
színhelyéve A vis-zavonás és 
széthúzás szomorú emlékű he 
lyén a magyar if.úság és lelkes 
vezetői szép példát mulattak a 
nemzeti összefogásra Hites Fe 
renc városi gimnáziumi igazgató 
kezdeményezésére a mohácsi 
iskolák dalosünnepet rendeztek 
folyó hó 17-én délután 5 órakor 
a gimnázium udvarán. A kedve
zőtlennek mutatkozó időjárás 
nem hűtötte le sem az ifjúság 
lelkesedését, sem a szép szám
ban összegyűlt hallgatóság ér
deklődését. A közönség, akinek 
soraiban ott láituk a város ve
zetőségét és társadalmának színe 
javát, elnyerte kitartása jutalmát: 
a futó zápor elvonult s a dalos
ünnep szép műsora zavartalanul 
pereghetett le.

Az ünnepség védnöki tisztét 
betöltő Magyar Dezső kir. tan
felügyelő nagy elismeréssel mél
tányolta a mohácsi iskolák ősz- 
szefogását kívánatosnak tartja a 
szép példa követését.

Miért olyan nagy jelentőségű 
ez a megmozdulás?

A dalrak nagy nevelő értéke 
van, mert megtanít az össze
fogásra, fegyelemre, az egyén 
alárendelésére a közös cél érde
kében — erre pedig nemcsak az 
ifjúság, hanem a társadalomnak 
is szüksége van. Másrészt a 
dalok egy szép legmélyebb ösz- 
ismereti forrásai, az öszmegis- 
merés pedig a nemzet életkér
dése, különösen a mai időkben. 
Igen nagy szüksége van arra, 
hogy sok félreértést és előítéletet 
oszlassanak el a köztudatból az 
arra hivatottak az igazi magyar 
dal minél szélesen körben való 
megismertetésével. Eddig mély 
szakadék tátongott a két nem
zedék: az „öregek**  és a mai ifjú
ság között a zenei ízlés és érté

bollak tőlünk, de amit min- | 
dig magunkénak vallottunk s 
amiről sohasem mondottunk 
le a végtelen tenger hatalmát, 
amely e nemzetnek most, 
amikor ügy érezzük, hogy 
ereje ismét emelkedőben van, 
azt az erőt és hatalmat adja 
majd, amit a tenger feletti 
uralom jelent s váljék mielőbb 
élő valósággá vágyunk és 
álmunk „Tengerre magyar!"

kelés terén is. A „öregek**  a mos
toha körülmények és helytelen 
irányítás miatt nem ismerték 
meg az igazi népi dalt s mivel 
nem ismerték, nem is szerethet
ték és helytelenül értékelték őket. 
Az ifjú nemzedék már megta
nulta Bartók és Kodály nevét, 
akik legtöbbet tettek a magyar 
dalkincs felkutatása terén. Nem 
„új időknek új dalait1* hozták, 
hanem a régi idők régi dalait 
mentették át a jelenbe s — hisz- 
szűk — a jövőbe is.

A magyarság egy egy kiváló 
zenei géniuszával — mint Erkel 
Ferenc, Liszt Ferenc — bele 
bele kapcsolódott az európai 
zenekultúrába s követte annak 
fejlődési vonalát. De a népi ze
nében és dalban olyan örök ér
tékek vannak — dallamkincs, zenei 
kultúra, sajátos nemzeti jelleg — 
hogy az európai zene mellett 
önállóan is megállja helyét s 
egész zenei kultúra alapja lehet

Ez a dalosünnep arra is jó 
volt, hogy a magyar dalkincs 
bemutatása mellett az európai 
zenei fejlődésbe is bepillantást 
nyújtott s mindenkor zenei al
kotásaiból ízelítőt adott.

Hallottunk a Xlll. század név
telen szerzőinek műveiből, akik 
csodás közvetlenséggel szóltak 
koruk embereihez. Ilyen volt 
John of Fornsete XIII. századi 
angol szerzetes műve, a Nyár 
kánon, amelyet az összes részt
vevő iskolák együttes kara adott 
elő. Mély bensőség áradt az 
ismeretlen szerző „Úr adj nekünk 
békét**  kezdetű szép dalából, 
amelyet az áll. po'gári leányis
kola ifjúságnak finom előadásá
ban hallottunk Salieri, Cherub ni 
és Mozart egy-egy kedvesen 
csengő, szépen kidolgozott ká
nonja mellett.

Olando di Lasso, John Doro- 
lan, Bach J. S , Beeloven, a több
szólamú zene kiváló képviselői
nek egy-egy remekművét: Liba
nóta, Drága perc, Már nyugosz- 

nak a völgyek, Isten dicsősége, 
a városi gimnázium énekkara 
tolmácsolta művészies szép elő
adásában. Magyar népi dalokat 
hallottunk a belvárosi rk elemi 
iskola énekkarától Erdő, erdő... 
a külvárosi rk. elemi iskola ének
karától pedig Madárka . . címen. 
Mindkét iskola szépen össze
válogatott és pompásan előadott 
énekszámai egyaránt dicséretére 
válnak a buzgó kis énekeseknek, 
valamint fáradhatatlan vezetőik
nek is. Az állami polgári fiúis
kola énekkara magyar népdal
bokrétát és katonanótákat mu
tatott be. A fegyelmezett kar 
vezető nélkül is szépen adia elő 
egyszólamú számait és kánonjait. 
A szólóénekes Bélavári Ferenc 
III o. t. szépen csengő hangja 
nagy sikert aratott.

Az újabb magyar szerzők 
közül Michnay két dalát énekelte 
a polgári leányiskola énekkara: 
a Magyar kesergő c. dalt Kriza 
gyűjtéményéből és Petőfi Érik a 
gabona c. dalát. Mindkét dal az 
újszerű harmonizálással és szép 
előadással megérdemelt tetszést 
váltott ki. Kodály Tánc kánonát 
az összes iskolák énekkara éne
kelte.

Mind az ifjúság, mind a ka
rok vezetői: Kecskés Lajos áll. 
polgári iskolai igazgató, Benedek 
/ózsef rk. tanító, Vörös Imre rk. 
tanító és Kövesi /ózsef gimn. 
tanár tudásuk legjavát adták és 
köszönet illeti meg őket.

Urkövi /ózsef VII. gimn. tanuló 
dicséretet érdemel szavalatáért.

Kívánjuk, hogy ez a szép 
kezdeményezés ne maradjon 
„pusztában kiáltó hang", hanem 
bevezetője legyen a mohácsi 
magyar énekkultúrának.

Kövesiné Kálmán Ilona.

Leventék füsttelen napja.
Mohács immár másodízben 

rendezett füstelen napot a har
coló Honvédság részére s az 
ezúttal is szép eredményt hozott. 
Ezt a füsttelen napot a leventék 
rendezték s a nagy lelkesedéssel 
lefolytatott gyűjtés meg is hozta 
a nagyszerű eredményt. C'garet- 
tában 28 850 db Dohányban 36 
csomag, szivarban 16 db. gyufá
ban 113 doboz, cigarettapapírból 
20 csomag gyűlt össze, amit a 
Leventeegyesület már el is kül
dött a Vöröskeresztnek Minden 
adakozó fogadja ezúton is az 
egyesület, köszönetét. Mohács 
város a vízicserkészek és leven
ték részéről rendezett két füstte
len nappal eddig 80 000 db ci
garettát és nagymennyiségű do
hányt adott a honvédségnek.
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Városi közgyűlés.
Május hó 15-én, pénteken 

délután megtartott városi köz
gyűlésen a képviselőtestület a 
Mohácss szigeten, a Leventék 
Országos Központja részéről ki
küldött Bizottság által javasolt 
6 kát hold 1300 négyszögöl 
területnek Levente Vizitelep cél
jaira a m kir. Kincstár részére 
való felaján'ást elhatározta.

A Horthy Miklós és Király út 
építésével kapcsolatban a vállal
kozó a 177 315 pengős ajánlatá
val szemben 185 275 pengős 
számlát nyújtott be a városnak. 
Az államépítészeti hivatal az úttes
tet bejárta s annak határozata 
alapján a képviselőtestület a vál
lalkozónak csak 171 000 pengőt 
ismert el. Ezen összegből 8 500 
pengőt visszatartott a három évi 
jótállás idejére fedezetül. A kép 
viselőtestület Halmos Győző 
építési ellenőrnek 300 pengő 
jutalmat szavazott meg.

A képviselótestület elfogadta 
a város 1941 évi zárszámadását. 
A zárszámadással kapcsolatban 
Tihanyi /ános pápai kamarás 
kérte a zárszámadás fölöslegéből 
a már régebben elhatározott új 
utcanevek táblámak elkészítését, 
Petrovics Károly az átkelési 
üzemnél mutatkozó 82ő pengő 
nyereségnek a szigeti révház 
alapjához való csatolását kérte s 
egyszersmind olyan javaslatot 
terjesztett a képviselőtestület elé, 
hogy a révház építését haladék
talanul kezdjék meg, mert eset
leg a ma rendelkezésre álló ősz- 
szeg a jövő esztendőben már 
nem lesz elegendő. Schmidt 
Károly felszólalásában kérte a 
Temető utcának rendbehozatalát, 
mert a temetkezések során ezen 
utcára igen nagy szükség van.

Vitéz Szönyi Alajos polgár
mester válaszában közölte, hogy 
a lehetőségekhez képest elkészít
teti az utcatáblákat. A szigeti 
révház terve már elkészült s azt 
a képviselőtestületnek azonnal 
be is mutatta. A te v szerint 
igen csinos épület lesz, amely 
két csukott és egy nyitott váró
helyiségből, révészlakásból és 
trafikhelyiségből fog állni. A 
Temető utcát mindaddig, míg 
az új átvágás elkészül salakkal 
fogják feltölteni.

A polgármesteri válaszokat a 
képviselőtestület tudomásul vette 
és elhatározta, hogy a szigeti 
révház építkezését haladéktalanul 
megkezdi. Erdőhelyi Kálmán 
mohácsi lakos a Deák-téren a 
várostól vásárolt házhelyet a 
városnak visszaadta. Dragodán 
Pál ezen házhely megvételére 
ajánlatot tett, a képviselőtestület 
azonban úgy határozott, hogy 
az ajánlatot nem fogadja el, 
hanem nyilvános árverésen árve
rezted el a házhelyei. Az árverési 
vevő köteles azonban azon 1942. 
évi november hó 1 napjáig a 
házépítést befejezni. A város 
óvodáinak, valamint a gör. kel. 
iskola 1941. évi zárszámadásai
nak elfogadása után a közgyü’és 
véget ért.

— Halászati tilalom. A m kir. 
Földművelésügyi miniszter ren
delete értelmében a nyílt vizekre 
— tehát a Dunára is — a halá
szati tilalom május hó 15 nap
jától június hó 12. napjáig élet
belépett.

Credo-gyülés.
A Mohácsi Credo Egyesület 

május hó 17-én tartotta rendes 
gyűlését, amelyen az elnök fel
kérésére Erdőhelyl Kálmán vá
rosi gimnáziumi tanár ,, Babits 
Mihály mint katolikus költő" 
tartott igen érdekes, finoman és 
könnyen gördülő előadást. Elő
adásában a következőket mon
dotta:

Irodalmunk nem rég elhunyt 
nagy alakját Babits Mihályt 
méltán nevezhetjük katolikus 
költőnek. Miért nevezhető annak? 
Mi a katolikum költészetében? 
Hol találhatjuk a katolikus ele
meket életében és költészetében? 
— ezekre a kérdésekre kaptunk 
az előadásban világos választ.

Az önmagával meghasonlott, 
Isten és ember elől elzárkózó 
fiatal költőt a szenvedés viszi 
vissza vallásának, a katolicizmus
nak megnyugtató igazságaihoz. 
Ettől kezdve a katolikus vallás 
tanításába vetett hittel kereste 
lelke egyensúlyát, igyekezvén 
lelkében mindjobban kialakítani 
a katolikus világképet. Hit ke 
gyelem Eucharistia szenvedés, 
lelkiismeret, kísértések, bűntudat, 
bánat, szentek egyessége: mind

,, Arany nélkül, tömjén nélkül érnék hozzád. Jézusom !
Jaj és mire odaérnék, hova a csillag vezet,
Te már függnél a kereszten, és a lábad csupa seb 
s a helyett hogy bölcsöd köré szórjak tömjént, aranyat, 
megmaradt szegény mirrhámmal kenném véres lábadat."

(Csillag után c. verséből.

„Szenvedni annyi, mint diadalt aratni: 
óh hány éles vasnak kell rajtunk faragni, 
míg méltók nem leszünk, hogy az Ég királya 
beállítson majdan szobros csarnokába.
Krisztus urunk, segíts meg!

Előadó tárgyilagos és alapos 
felkészültséggel kidolgozott ta
nulmányát a Credo tagjai nagy 
érdeklődéssel és tetszéssel hall
gatták.

Fürdőügyi vándorkiállítás Mohácson.
Budapest székesfőváros ide

genforgalmi s főleg gyógyfürdői 
értékének megismertetésére múlt 
évben országos vándorkiállítást 
indítottak el a fővárosi idegen
forgalom vezető körei azzal a 
céllal, hogy a vidéken felkeresve 
az érdekelt közönséget, meg
szerettessék legnagyobb nemzeti 
kincsünk egyikét, a főváros 
gyógyfürdőit és fürdőkulturáját 
a magyar nagytömegekkel.

A kiállítás második éve van 
utón s most érkezik el körútja 
során Mohácsra is. Pünkösd két 
napján és kedden Pécsett tart 
nyitva a kiállítás. Innen kedden 
éjjel Mohácsra érkezik s itt szer
da, csütörtök és pénteken nyílik 
meg.

A kiállítás felöleli mindazoknak 
a tudnivalóknak megismertetését, 
amit a fővárosról, közegészség

— fl Gabonatárház ügye. Dr. 
Bárányos Kálmán m. kir. Föld
művelésügyi államtitkár közölte 
Vitéz Szönyi Alajos polgármes
terrel, hogy a Mohácson léte
sítendő Gabonatárház építését 
szükségesnek tartja s e kérdést 
minél előbb illetékes tényezők 
elé terjeszti.

mind katolikus felfogásban talál
ható fel költeményeiben

Megható, ahogy a költő szen
vedéseiben, töprengéseiben, kí
sértéseiben — tiszta katolikus 
szellemben - a Boldogságos 
Szűz és a Szentek közbenjárásá
ért, segítségéért esedezik. Védő
szentjéhez, Szent Mihályhoz kü
lönös szeretettel és bizalommal 
fordul.

Az előadó fejtegetéseit mind 
idézetekkel támasztotta alá és 
tette még érdekesebbé A költő 
utolsó versének, a Balázsolás 
nak bemutatása különösen nagy 
tetszést aratott. Lehettek a köl
tőnek — állapította meg az elő 
adó — katolikus szempontból 
tévedései is, de ahogy tévedései
ben nem nyugodott meg, hanem 
kereste és megtalálta a katoliciz
mus fényénél a kivezetű utat, — 
úgy még azokban is katolikus
nak mondható.

Nagyon sok költeményét olyan 
mélységes, fennköt, vallásos 
gondolat és érzés hatja át, hogy 
az intelligens katolikus férfi ima
könyvébe foglalhatná imádság
nak. Mutatóba e szép verseiből 
itt közlünk két részletet:

(Psychoanalisis Christiana) c. verséből.

Ezen előadás után Tihanyi 
/ános pápai kamarás, elnök ,,A 
szovjet ünnepek és hétrendszer"- 
ről tartott érdekes ismertetést.

ügyről, a reuma ellenes küzde
lemről és a fővárosi gyógyfür
dőkről mindenkinek tudnia kell. 
Harminc hatalmas tábla ismerteti 
meg velünk: mi mindent talál 
meg a vidéki a fővárosban.

A kiál ítás mohácsi tartózko
dása alatt a város vendége, 
ahogy eddigi útja során is min
denütt a városok látták vendégül 
ezt az Európában egyedülálló 
idegenforgalmi és közegészség
ügyi propaganda szolgálatot, — 
Kétségtelen, hogy hasonló mű
vészi értékű és országos jelen
tőségű kiállítás még nem sok 
volt városunk bán s így meg győző- 
désünk szerint annak látogatott
sága Mohácsott is erősen biz
tosított. A kiállítás megtekintése 
díjtalan és az a három nap alatt 
naponként 9—1 és 3—6 között 
tekinthető meg.

— Fogházbüntetés nemzetgya- 
lázásért. A pécsi kir. Törvény
szék ötös tanácsa kormányzósér
tés uemzetgyalázás vétségéért 
Kovácsics Lukács (Pertibs) kis
kőszegi lakost 8 hónapi fogházra, 
nemzetgyalázás vétségéért Stand 
Ferenc versendi lakost 1 hónapi 
fogházra ítélte.

A helytelen építkezés 
okozta a legtöbb kárt.

Mohács város műszaki ügy. 
osztálya a rendkívüli talajvíz, 
pusztítás következtében Összedőli 
vagy megrongált, eddig 55] 
lakóház és gazdasági épület újjá- 
építésére és helyrehozatalára adott 

1 ki téglautaiványt. Ezen szám még 
nagymértékben emelkedni fog( 

I mert Mohács-szigeten — Kiágyán 
és Balázs szálláson, mely részek 
teljesen el voltak vágva — az 
összeírások még folynak A 
téglagyárak összes készleteit a 
város lefoglaltatta, minthogy azon- 

; bán minden károsult 2—3000 
; téglát kapott, eddig mintegy 
I másfélmillió tégla fogyott el s a 
I gyárak raktárai kimerültek úgy, 

hogy meg kell várni az új égetést.
A műszaki hivatai minden 

megrongált vagy összedőlt ház 
nál helyszíni szemlét tartott s a 
megrongált házak újjáépítésére 
vagy kijavítására részletes rajzot 
készít. A helyszíni szemle ered
ményeképp a nagymérvű károk 
mindenütt egy okra vezethetők 

i vissza:
Az alapozás és a szige
telés teljes hiánya.

A vályog, sőt a vertfal sem 
| rossz építőanyag, de alap nélkül
■ a legkisebb nedvességre is előbb- 
1 utóbb összedől. Mohács szigeten

például elterjedi szokás, hogy 
az alapárokba egyszerűen bele
verik a vertfalat. Az ilyen fal 

I aztán a földből magábaszívott 
' nedvességtől megrokkan, o'y- 
I mérvű talajvíz következtében 

pedig, mint az ez évi egyszerűen 
elolvad. El van terjedve az a 
helytelen építkezési mód is, hogy 
a terméskő alapot sárba foglalják. 
Ez annyit ér, mintha a terméskő 
ott sem lenne, mert a sár magába

■ szívja a nedvességet s az a 
| réseken keresztül felszivárog a 
i falba, de magát a terméskövet is 
! megbomlasztja. A terméskő ala

pot mészhabarcsba kell foglalni 
az elérhető legmagasabb vízál
lásig, terméskő hiányában lég-

j alábbis a padlószint magassága 
felett 20—30 cm ig téglaalap kell. 
A padlószint alá legalább 10 
cm re pedig szigetelőlemezt kell 
helyezni, de nem a közönséges 
kátránypapírt, hanem az aszfalt 
szigetelőlemezt. Erre az elszige
telt és mészhabarcsba foglalt 
alapra aztán nyugodtan jöhet a 
vályog, sőt a vertfal is, mert 

I akkor már nem kaphat alulról 
nedvességet.

A megrongált házak tulajdo
nosai részére segélyezési akció 
indult el s az összeírások úgy a 
város belterületén, mint a kül
területen folynak. Mindazon ház
tulajdonosok, akiknél a műszaki 
ügyosztály megállapította a tata- 
rozási vagy elbontási munkála
tokat, kötelesek azokat végrehaj
tani s a már kiutalt téglát csakis 
ezen építkezésre használhatják 
fel, amennyiben ez nem történne 
meg, a város hozza rendbe a 
házakat, de ez esetben a háztu
lajdonosokon közadó módjára 
hajtják be az építési költségeket. 
Azon a címen, hogy a ház meg
rongálódott a lakó nem tehető ki- 

Különösen sok bajt okoznak 
a városban a közök, vagyis azok 
sűrűn összeépített épülettömbök, 
amiket különösen a Barát, Tisza. 
Rózsa, Vadász, Prakatur utcák, 
valamint a Horthy, Bakács és
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Tömöri utcák fognak közre. 
Ezek a területek igen alacsonyan 
fekszenek, az összeépítetlségnél 
fogva az itt összegyülemlő víz 
kivezetése szinte a lehetetlenség
gel határos, másrészt tűzredészeti 
és városrendészeti szempontból 
sem kívánatos ez az összezsú- 
foltság. A városrendezési tervek 
szerint ezeket a tömböket az 
1937 évi IV. te, 5. §a az u. n 
Te ék-törvény alapján megszün
tetik. Úgyhogy már most az 
összedőlt házak részére új építési 
engedélyt nem adhat ki a város. 
A kisebb mértékben megrongá
lódott házakra ideiglenesen szük
ség szerint még lehet javítási 
engedélyt kapni. Azonban a 
tagosítás során e célra külön 
terű etet jelölnek ki, ahova az 
összédült és megrongált házak 
tulajdonosat kitelepítik majd

Minthogy a sok kárt az elter
jedt helytelen alapozás nélküli 
építkezés okozta, a Telek-törvény 
alapján a város műszaki ügyosz
tálya az új építkezések során e 
törvény szankcióit a legszigorúb
ban be kívánja tartani A törvény 
szerint minden 800 négyszögöl
nél kisebb belterület megosztá
sához polgármesteri engedély 
kei Az engedélyt csak úgy adja 
ki a polgármester, ha mindkét 
télnek megfelelő utcaszélessége 
és mélysége marad. Legokosabb 
tehát minden házhely megosztása 
előtt a műszaki ügyosztálynál I 
érdeklődni. Az engedélytől eltérő 
módon, vagy engedély nélküli 
építkező kihágást követ el és az 
ingatlan értékének >/I0 részéig 
terjedhető pénzbüntetéssel sújt
ható, amellett jogában áll a pol
gármesternek az építményt, ha 
az a városrendezési tervvel ellen
kezik, lebontatni. Minden építtető 
saját érdekében jár el, ha az előírt 
rendelkezésekhez tartja magát, 
annál is inkább, mert csak így 
lehet elejét venni annak a renge
teg kárnak és értékpusztulásnak 
ami ez évben különösen sújtotta 
a város lakóit.

Tengerré vált a
Mohács-sziget.

Mohács és környéke az elmúlt 
esziendőkben ha szenvedett is 
vízkárokat, az jelentőségében 
messze alulmaradt az ország 
egyéb területein előállott vízbajok
ban Ez évben azonban, amikor 
a Duna az erős tél és jégzajlás 
dacára különösebb kárt nem oko
zott, a talajvíz oly erővel tört fel, 
különösen Mohács-szigeten, hogy 
annak képét egészen megváltoz
atta s sok helyen egész belten
gerek keletkeztek.

A révtől Baracskáig, majd on
nan a herceg erdejéig a szép 
zöld búzatáblák közül ki ki csil
lan, mint egy tükör, a laposok 
végtelenjét betöltő talajvíz, mely 
részint a hó olvadása után, majd 
Pedig a tavaszi esők miatt gyűlt 
össze. Ekkora víz, mely a sziget 
alacsonyabb részeit, az úgyneve
zett laposakat teljesen betölti, az 
új vagyis a magasabb töltés 
elkészülte óta még nem volt. A 
mha tó, mely a sziget lecsapol
nának egyik fő vízgyűjtője és 
levezetője kétszerakkorára dagadt, 
*'lépett medréből annyira, hogy 
’ Riha--Homorudi országutat 
60 cm magasan elöntötte. A 
gyalogos közlekedés egyes helye
in csónakkal történik. Minél 
beljebb megyünk a szigetbe, 

annál több vizet látunk. A Ba
racska felé vezető köves út úgy 

k!', mintha hid lenne, mert 
jobbról és balról hatalmas víz- 
tocsák fekszik a földek jó részét. 
Telek, majd pedig Lög felé for
dulva egész kis Balatonokat 
talá unk a tavaly még gazdag 
vetések helyén. Erre az utazás 
már nem olyan egyszerű, a gya
logosnak sokszor csónakot kell 
igénybe venni, ha van, vagy 
pedig derékig érő vízbe kell 
gázolni, hogy célját elérje. Balázs- 
szállás pedig teljesen körül van 
zárva vízzel, onnan csak repülő
géppel vagy csónakkal lehet 
kijönni.

Óriási károkat szenvednek a 
gazdák a vizektől, de legnagyobb 
kár az épületekben van, mert a 
szigeti vertfalú házak egymás
után omlanak össze az alulról 

j kapott nedvességtől. Alig van 
ház melyik ne lenne megrongálva 
úgy, hogy majdnem minden 
házat megtámasztottak a gazdák. 
Ember, állat kiszorult Isten sza 
bad ege alá. Az összédült házak 
és épületek összeírása folyik.

Az iskolák padjainak jórésze 
i üresen áll, hiába várja a tudás 

után szomjazó kis tanyai magya
rokat, a víz elzárta, mint egy 
hatalmas sorompó az iskolák felé 

■ vezető utakat.
Szomorú képet mutat a szép, 

buja, gazdag sziget, mely a város 
éléstára volt.

A tartósnak igé'Kező jóidő óta 
azonban szépen csökken a víz s 
nem szabad kétségbeesnünk, 
mert a Mindenhat 5 egyik kezével 
mindig letörülte az élet küzdel
meiben hullatott Könnyeket.

Jakab Gyula

— Elsöszentáldozási ünnepség 
a belvárosi iskolában. A belvá
rosi elemi iskola növendékei 
vasárnap május hó 17 én járul
tak először a szentáldozáshoz a 
fogadalmi templomban, ahol 
Tihanyi /ános pápai kamarás 
mondott megható szenlbeszédet. 
Szentmise után a 130 elsőszent- 
áldozót ünnepi reggelivel vendé
gelte meg a tantestület és szü
lők. A kicsinyek nevében ezúton 
is köszönetét mond az iskola tan 
testületé a város Vezetőségének, 
a Kisgazdák Tejszövetkezetének, 
akik a mai nehéz viszonyok mel
lett tejet juttattak a reggelihez, 
azonkívül köszönetét fejezi ki a 
tantestület mindazoknak, akik 
adományaikkal, vagy munkájuk
kal hozzájárultak a kedves ün 
népséghez.

— Kitüntetés. A Julián Iskola 
egyesület Rántcs István Mohács 
szőlőhegyi tanítót a magyarnyelv 
eredményes oktatásáért elismerő 
oklevéllel tüntette ki.

— Halálozás. Csernátony Cseh 
Gyula ny. főjegyző, tart, főhad
nagy, Baranyavármegye törvény
hatósági Bizottságának tagja má
jus hó ló án, életének 77 ik 
évében elhunyt. Temetése május 
18 án, hétfőn volt, nagy részvét 
mellett. Cseh Gyula a szerb meg
szállás alatt bátran tett hitet 
magyarságáért és ezert néhai dr 
Margitay Lajos és társaival a 
szerbek Valjevóban internálták.

— Adomány a gyermeknyaral- 
tatásra. Baranyavármegye bala- 
tonberényi gyermeküdülőjének 
kibővítésére létesített Fischer 
Béla ágyalapítvány részére dr 
Csúcs László főorvos 50 pengőt 
adományozott.

— Gserkészszemle. A Magyar 
Cserkészszövetség VII. kerületé
nek vezetőtisztje dr. Hermann 
/ános kerületi vezetőtiszt és 
Remes Károly kerületi ellenőrző 
tiszt május hó 17 én, vasárnap 
megszemlélték a mohácsi cser
készcsapatokat, majd pedig a 
cserkészvezetőkkkel az időszerű 
cserkészügyeket tárgyalták meg. 
A kerületi elöljárók a mohácsi 
cserkészmunka láttán elismerésü
ket fejezték ki.

Névmagyarosítás. A m. kir. 
Belügyminiszter megengedte 
hogy Brunner István belvárosi, 
káplán családi nevét ,,Endrei"- 
re magyarosítsa.

— Ezredbajtársi találkozó. Az 
egykori m. kir. szabadkai 6 os 
ezred keresztény s a magyar 
állameszméhez mindenkor hűsé
ges tisztjei, altisztjei és legény
sége május hó 24 én, pünkösd
vasárnap délelőtt 9 órai kezdet
tel Szabadkán a Tűzharcos ott
honban bajtársi találkozót tart, 
amelynek során a bajtársi szö
vetséget is megalakítják. A talál
kozó rendezősége (Kovács Andor 
Szabadka Rákóczi út 5. szám) 
kér minden volt szabadkai ó os | 
ezredbelit, hogy a találkozón 
okvetlen jelenjék meg s akik 
megjelenni nem tudnának a kö- í 
zölt címmel az érintkezést ok
vetlen vegyék fel.

— Uj felsőházi tag. Visnya 
Ernő elhunytával Pécs város I 
felsőházi póttagja dr Angyal 
Béla pécsi kir. közjegyzői kamara 
elnöke lett Pécsváros felsőházi j 
tagja-

Baross közlemények. A Ba
ross Szövetségbe tömörült mo | 
hácsi kereskedők elhatározták, 
hogy üzleteiket pünkösd másnap- i 
ján zárva tartják. Elhatározták 
továbbá, hogy ünnepnapokon 
üzleteiket az eddigi déli 12 óra 
helyett csak d. e 10 óráig tartják 
nyitva, hogy minden kereskedő 
eleget tehessen vallási kötelezett
ségeinek.

— Lóvásárlási hitel kisgazdák
nak. A m kir. Földművelésügyi 
miniszter legújabb rendelete sze
rint azok a kisgazdák, akiknek 
lovait a honvádség igénybevette, 
ezek pótlására az Országos Köz
ponti Hitelszövetkezet utján 
kamatmentes hitelt vehetnek 
igénybe. Egy ló vásárlására 3 — 
500 pengő folyósítható. A köl
csön bekebelézését az OKH 
mellőzi.

I — A nagyváradi ünnepségek.
1 Szent László városának Nagy

váradnak ünnepségem Mohács 
megyei város részéről Vitéz 
Szőnyi Alajos polgármester ‘vett 
részt, aki a városok Szövetségé 
nek közgyűlésén is megjetent.

— Leventék nem lehetnek poli
tikai párt tagjai. A m kir Hon 
védelmi miniszter legújabb ren
delete szerint leventék semmiféle 
politikai párt tagjai nem lehetnek, 
semmiféle pártjelvényt viselniök 
nem szabad és semmiféle poli
tikai párt ülésein, összejövetelein 
részt nem vehetnek, s azokat 
semmiféle anyagi hozzájárulással 
nem támogathatják.

— Vasúti menetkedvezmények 
korlátozása. A nagymérvű áru 
szállítás következtében a MÁV 
május hó 19 tői előreláthatólag 
június hó 30-ig az utasforgalom 
kényszerű csökkentése miatt az 
utazási kedvezményekben bizo
nyos korlátozásokat léptetett 
életbe. E korlátozások miatt 
minden kedvezménnyel rendel
kező egyén saját érdekében cse
lekszik, ha utazása előtt a vasúti 
pénztárnál érdeklődik kedvezmé
nye milyen erejű megvonásáról. 
A pünkösdi ünnepekre különle
ges korlátozások léptek életbe.

— Vizbefulladt egy mohács
szigeti kisgyermek. Mohács szí 
geten Horváth Lajos gazdálkodó 
18 hónapos Ferenc nevű kis
gyermeke egyedül tipegett az 
udvaron és beleesett a kerítés 
mentén húzódú csatornába. A 
szerencsétlenül járt kisgyermeket 
szülei még élve kihúzták a víz
ből, azonnal orvoshoz siettek 
vele, de az már nem tudott az 
apróságon segíteni. A csend 
őrség a nyomozást megindította, 
hogy a gyermek haláláért nem 
terhel-e valakit felelősség.

— Értesítés. A hegyközség 
értesíti tagjait, hogy a szőlő és 
gyümölcsösök után járó rézgáiic 
és rézmészpor utalványokat ha
ladéktalanul váltsák ki. Szerdán 
és szombaton délelőtt 11 és 1 
óra között Szepessy László vá
rosi kertésznél átvehető. Elnök.

— Burgonya szabadon szállít
ható. A Közlekedési miniszter 
rendelete szerint május hó 14. 
napjától kezdődően a burgonya 
az ország egész területén szaba
don szállítható.

— Nikkelpénzek beváltása. 
Mint mar közö tűk a nikkel 10, 
20, 50 filléresek május hó 30 ig 
maradnak forgalomba. A Magyar 
Nemzeti Bank csupán junius hó 
30-ig váltja be a nikkel érmeket. 
A postahivatalok május hó 30-ig 
a niekkel pénzeket fizetés nélkül 
is átcserélik vasérmekre.
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Vásárolja Ön is 
azt a varrógépet, 
melvet az egész 
világ vásárol:

VERlTAS-t!
Körzet képviselet: 

BflUER KAROLY 
vaskereskedö 
MOHÁCS.

— Kereskedők figyelmébe. A 
Pécsi Kereskedelmi és Iparkamara 
felhívja mindazokat, akik kerék
pár és kerékpáralkatrész, mező
gazdasági gép- és gépalkatrész, 
valamint műszaki szerszám és 
szerszámgép cikkek forgalomba- 
hozatalával foglalkoznak és eddig 
adatbejelentési ivet nem töltöttek 
ki, kérjenek a kamarától adat
bejelentési űrlapokat és a kitöl
tött űrlapokat 8 napon belül 
küldjék vissza a kamarának.

— Hirtelen halál. Gyöngyösi 
Ferenc 50 éves mohács szigeti 
napszámos Balázs István szigeti 
gazdálkodó udvarában munka
közben rosszul lett és anélkül, 
hogy eszméletét visszanyerte 
volna meghalt. A hatósági orvos 
megállapítása szerint Gyöngyösi 
halálát szívbénulás okozta. — A 
temetési engedélyt kiadták.

— Talált liszljesv- a piactéren 
az Ehrenfeld féle üzlet előtt 3 
dib kenyérjegyef találtak. Igazolt 
tulajdonosa átveheti az állam
rendőrségen.

— Illetményjegyzék. Kereseti 
adó befizetésre alkalmas illelmény 
jegyzék új mintában kapható 
Fridrich Oszkár könyvkereske
désében.

— Zárolták a szappant. A 
Közellátási miniszter legújabb 
rendeletével a szappant és mosó
szert zár alá helyezte. A rende
let értelmében kereskedő havon
ként és személyenként legfeljebb 
10 dkgr. mosószappant, vagy 
25 dkgr. mosószert szolgáltathat 
ki. Gyermekek részére két éves 
korig havonta 30 dkgr. mosó
szappant, 75 dkgr. mosószert. 
Orvosok részére havonként és 
személyenként 50 dkgr. mosó
szappant, vagy 125 dkgr. mosó
szert szolgáltathatnak ki. Ugyanez 
a mennyiség adható ki az egész
ségügyi védőnők, a vizsgázott 
fogművesek, a fertőtlenítő egész
ségőrök és szülésznők részére, 
ha ez a vásárlási könyvükből ki
tűnik. Fertőző betegek, ha beteg
ségüket a városi hatósági orvos
sal igazolják, betegségük tartama 
alatt havonként 50 dkgr. mosó
szappant, vagy 125 dkgr. mosó
szert vásárolhatnak. Pipereszap
panból kéthavonként és szemé
lyenként legfeljebb egy darabot 
szabad kiszolgáltatni. Gyermekek 
részére két éves korig havonként 
két db. szolgáltatható ki, de a 
két db. pipereszappan helyett 20 
dkgr. mosószappan, vagy 50 dkg. 
mosószer is kiadható. Beretva- 
szappant csak vásárlási könyvbe 
bejegyzett ló évesnél idősebb 
férfi személyek részére szabad 
kiszolgálni és pedig személyen
ként es három havonként legfel
jebb egy drb. Fodrásziparosokat 
az Ipartestület látja el beretva- 
szappannal. Minden szappant, 
vagy mosószert a bevásárlási 
könyvbe pontosan be kell írni.

MILASS1NNÁL 
a Legényegyletben 

pünkösdhétfőn este 1 8 órakor 

ZÁRÓÖSSZTÁNC rucska) -

Anyakönyvi bejegyzések 
1942. május 15 tői május 22-ig. 

Születések: Kulutácz Rozália 
Mária, Mink György Levente, 
Mihálovics Péter, Tüske Erzsébet, 
Késits János, Lépőid Erzsébet, 
Jónás Jenő József, Karagits Anna 
Julianna, Somogyi Ilona, Ábel 
Kataiin, Ruff Ilona, Verebély Erika, 
Ippler Lajos, Busz Katalin

Házasságkötés : Verbánácz 
Ignácz és Kindlein Verona.

Halálozások . Gyöngyösi Fe- 
rencz 50 éves, Cseh Gyula 76 
éves, Németh Rudolf 64 éves, 
Bárácz Jakab 67 éves, Kolter 
Erzsébet 18 éves, Pantyata Má 
ria 7 éves, Bácskai István 39 
éves, Balog György 3 hónapos, 
Ábel Katalin 1 napos, özv. Ham
mer Ferencné 80 éves.

SPORT.
Az MTE vasárnap Pécsre megy 

bajnoki mérkőzést játszani. El
lenfele a PBTC jóképességü 
csapata lesz. Az MTE a tavasz 
folyamán jól összekovácsolódott, 
mint csapat egységesnek mond
ható. Tudása sem csekély. Szük
ség is van erre, mert a tavaszi 
idény vége felé a nehezebb el
lenfelek kerülnek sorra. Még hoz
zá idegenben. Ami mindig 1—2 
gólos hátrányt jelent. A bőrösök- 
vállalati együttes lévén jó játé
kos anyaggal rendelkeznek. — 
Utánpótlásuk tud jól küzdeni, 
amit bizonyít az őszi sovány — 
4.3 as — MTE győzelem. Most 
is győzelmet, 90 perces akarás
sal, szívvel lélekkel megvívott 
játékot várunk és kérünk, akkor 
a mohácsi győzelem nem marad
hat el.

SPORTHÍREK:
Az ifik *(46 órás kezdéssel itt 

hon játszanak a pécsi Zsolnai 
ifjúsági csapata ellen.

A Nagymányokra kisorsolt baj
noki mérkőzés elmaradt közle
kedési nehézség miatt s a mér
kőzést későbbi időpontban, való
színűleg Űrnapján játsszák le.

Ifjúsági csapatunk szép és 
változatos játékban 4:1 (1:0) 
arányú győzelmet aratott az MSE 
ifi ellen Várhegyi játékvezetése 
mellett. A gólokat Mózes (2), 
Mülkr és Huber illetve Tropp 
rúgták.

Arany beváltás FIGYELEM! Ezüst beváltás

órát, arany-ezüst ékszert a legolcsóbban vehet 
TÖRT ARANYAT, ezüstöt a legdrágábban adhat el 

FÁNCSITSNÁL 
fiRohács Újvárosháza.

Javítást, vésést gyorsan és ölesén személyesen készítek. 
Ugyanott a világhírű Tungsram égő, csillár, 
rádió és villanyszerelési anyag kapható.

Felet ö » « í e r k e111 ö:
DR SZKLADÁNYI LÁSZLÓ
Laptulajdonol és kiadó:
FRIDRICH OSZKÁR

Mezőgazdasági 
szakiskolát végzett 

gyakornokot 
felvesz

Szemző - gazdaság 
Sár ok, utolsó posta: Bezedek. 
Telefónszám; Bezedek 10.

Tudja már 
hogy a budapesti Marnitz hang
szerlerakat SZENT ISTVÁN utca 
49. szám alatt megnyílt Összes 
hangszerek és kellékek nagy 
választékban.

■
Budapesti 90-es villamosnak újpesti 
vasútállomásnál lévő megállójánál fekvő 
1 5 szobás és 2 1 szobás és mellék
helyiséges, tehermentes, főúri yjllántat 
eladnám vagy elcserélném ...... imává
mohácsi hasonló, esetleg kisebb szép 
viljáért, vagy jó családi házért. — Dr. 
NÉMETHY, Rákospalota, Mária utca 27.

Egy régi

szalongarniiura eladó.
Cím Tomory utca 20.

házaimat
téglafallal, különbejárattal elválasztva és 
Kölesei u. 1 sz. alatti kocsmaüzletemet
teljes felszereléssel eladom. — Esetleg 
megfelelő óvadékkal és gyakorlattal bíró 
üzleti megbízottat felveszek V'arca Pál 

Kölcsey u. 1.

Eladó
épületfa, cserép

Kossuth Lajos utca 52. szám alatt.

ELADÓ 
egy keveset használt 100 kbem. 

motorkerékpár.
Szeiberling Mátyás 

Somberek.

Egy dö és egy férfi kabinos, 
valamint egy csapos felveszek a 
szezonra. — Jelentkezni lehet bármikor 

személyesen a Strandon.

ELADÓ az Alsó mezőben

5 lánc szántóföld
egytagban, esetleg lánconként. 
Érdeklődni lehet: Csongor Eleknél

Városháza.

a szerdai 
heti piacon:

Búza
Zab
Rozs
Árpa
Tengeri, szemes, új 
Bab, fehér

26 — p
22.17 P
24 20 P
20.37 p
23 50 P
56 — p

Élösertés árak:
170 kg. vagy nehezebb I. r. 1.78 P
Legalább 155 kg os „ 1 74 P

»> 148 „ » » f *70  P
140 „ >> » 1.70 P

n no „ » „ 1 66P
»» 170 „ 11 r. 162P
„ 100 „fiatal I r. 1 64P

vágósertés 170 kg. a. „ „ 1.54P 
75 kg-nál nehezebb 

soványsertés 1.54 P 
30—75 kg os hizl. alk.

soványsertés 1.90 P

OHGÓRAT
veszek rossz állapotban is.
Javítást, hangolást vállalok,

Bin gold Kálmán, Mohács, Kazincziu.7

Különbejáratú 
bútorozott szoba 
kiadó. Széchenyi-tér 13.

Kossuth Lajos utca 14. számú

házhely eladó.
Érdeklődni lehet: GÁLOS JÓZSEFNÉL 

PÉCS, Gyárvárosi 
vasútállomás.

Tompa Mihály utca 2. számú 

ház és házhely 
eladó. Érdeklődni lehet ugyanott.

la á
Jókarban lévő , .

tagas udvarral, kukorica- 
rjv góréval és tégla disznó- 

óllal olcsón eladó. 
Cím a kiadóhivatalban.

A mohácsi kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóság.

1463 1942. tk. szám.

Árverési hirdetmény -kivonat.
Kisk. Szekeres Júlia (képv. özv. Sze

keres jánosné) mohácsi lakos végrehaj
tatónak Babos Harczi Sándor (nős 
Móricz Júliával) mohácsi lakos végre
hajtást szenvedő ellen idított végrehaj
tási ügyében a telekkönyvi hatóság a 
végrehajtási árverést 150 P tőkeköve
telés és járuléki behajtása végett a 
Mohács megyei városban fekvő s a 
mohácsi 12569 sz tkvi betétben foglalt

16258. hrsz. kert B. 7. sorsz. alatti 
felére 650 P,

18096 hrsz. szántó B. 7. sorsz. alatti 
felére 271 P 20 f,

18097 1. hrsz. szántó B. 7. sorszám 
alatti felére 165 P 60 f kikiáltási átban. 
de a C. 5. sorsz alatt 1654,1926. sz. 
végzéssel özv. Babos Sándorné szül. 
Kiss Zsófia javára bekebelezett haszon
élvezeti jog feltétlen fenntartásával el
rendelte.

A telekkönyvi hatóság a 10 650,1939. 
M. E. sz. rendelet 3. §-a, értelmében 
felhívja az árverelni szándékozótól 
hogy a hadtestparancsnokság hozzap^ 
rulását az esetleges árverési vete he 
lehetőleg már az árverésen igazoljam.

Az árverést
1942- évi június hó 30- 

napján délelőtt 10 órakor 
a telekkönyvi hatóság helyiségében 
(Mohács, Szepessy-tér 10. sz. I- enie ‘ 
11. ajtó) fogják megtartani.

Az árverésre kerülő ingatlanosé^ 
kikiáltási ár kétharmadánál alacsonya
áron nem adhatók el. , .

Bánatpénz a kikiáltási ár 10 o; 
amelyet a magasabb Ígéret ugyan’" > 
%-ára kell kiegészíteni.

Mohács, 1942. évi február hó 21- 
űr Horváth Ferenc sk. kir. jb. el"° 

A kiadmány hitelem - 
Bartók István 

kezelő. 

Fridrich Oszkár könyvnyomdája, Mohács.


